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1 Abstrakt

Cílem diplomové práce je zmapovat zámecké parky v okrese Plzeň-jih.

Přináší soupis druhů dřevin vyskytujících se na sledovaných územích a

hodnotí současný stav parků v souvislosti s jejich historií .

Průzkum proběhl v 8 lokalitách: Dolní Lukavice, Hradiště u Blovic,

Merklín, Ptenín, Spálené Poříč í , Šťáhlavy, Zelená Hora a Žinkovy, o celkové

rozloze přibližně 38,6 ha. Terénní práce probíhaly v letech 2006 až 2008.

Text je doplněn mapami parků , které vznikly na základě terénních měření a

jsou v nich zaneseny nejcenně jší dřeviny.

V obecné části jsou uvedeny přírodní podmínky zkoumaného území a

soupis všech nalezených druhů dřevin, rozdělený na rostliny nahosemenné

(Pinophyta) a krytosemenné (Magnoliophyta). V druhé části jsou popsány

jednotlivé studované objekty, jejich historie, současný stav a inventární

seznam nalezených taxonů . U nejvýznamně jších z nich jsou uvedeny i běžně

měřené rozměry.

Celkově bylo na zkoumaných lokalitách zjištěno 176 druhů dřevin,

včetně jejich kultivarů , z toho 46 nahosemenných (Pinophyta) a 130

krytosemenných (Magnoliophyta). Dendrologicky nejbohatší je park

v Žinkovech, nevzácnějšími nalezenými dřevinami jsou metasekvoje čínská

(Metasequoia glyptostroboides) a tisovec dvouřadý (Taxodium distichum)

z parku v Dolní Lukavici.

Z výsledků vyplývá, že vě tšina zámeckých parků v okrese Plzeň-jih je

v důsledku nevhodného hospodaření v 2. pol. 20. století v horším stavu, než

tomu bylo v předcházejícím období. Dřevinná skladba je mnohem chudší,

převažují konkurenceschopně jší domácí dřeviny, neprobíhá nová výsadba.

Přesto jsou tyto lokality z hlediska biodiverzity bohatší než okolní krajina a

jsou proto velice cenné.
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2 Abstract

The aim of this degree work is to map out the chateau gardens in the

Pilsen-South District. The work brings a list of woody species occurring in

the areas under survey and evaluates the current status of the gardens in

connection with their history.

The research work was carried out at 8 localities: Dolní Lukavice,

Hradiště u Blovic, Merklín, Ptenín, Spálené Poříčí , Šťáhlavy, Zelená Hora,

and Žinkovy, the total area being approximately 38.6 ha. The field work was

performed in the period from 2006 to 2008. The text is complemented with

the garden maps drawn based on the field measurements and showing the most

valuable woody species.

The general part of the work specifies the natural conditions of the

areas under survey and lists all the woody species found, classifying them

into gymnosperms (Pinophyta) and angiosperms (Magnoliophyta). The second

part describes the individual studied objects, their history, current situation

and an inventory list of the taxa found. Currently measured dimensions are

provided for the most important of them.

176 woody species in total, including cultivars, of which 46 were

gymnosperms (Pinophyta) and 130 were angiosperms (Magnoliophyta), were

found at the localities under survey. The gardens of the Žinkovy Chateau are

the richest in the dendrological point of view, while the most valuable woody

species found are Dawn Redwood (Metasequoia glyptostroboides) and Swamp

Cypress (Taxodium distichum) from the gardens in Dolní Lukavice.

As follows from the research results, most of the chateau gardens in the

Pilsen-South District are in a worse condition due to the improper

management in the 2nd half of the 20t h century in comparison with the

previous period. The composition of woody species is much poorer, being

dominated by more competitive domestic species, with no new plantation

being carried out. In spite of this, these localities are richer in terms of

biodiversity than the adjacent landscape, and are therefore very valuable.
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3 Úvod

Na území České republiky se nachází mnoho zámeckých objektů . Mají

různou velikost, rozmanité využití , potkaly je různé osudy, ale většina z nich

byla v minulosti už od dob svého vzniku obklopena zahradními plochami nebo

parky. I na mnou zvoleném území lze najít jak objekty s velkou rozlohou, tak

i menší, často zapomenutá šlechtická sídla. Ale i u těchto menších objektů lze

najít zajímavé exempláře vzácných dřevin.

Tyto zahrady plnily dříve hlavně funkci reprezentativní, ale byly od

samého počátku i významnými pěstebními a šlechtitelskými středisky, staly se

předmostími pro introdukci mnoha dřevin do volné přírody. U mnoha zámků

existovaly i skleníky určené k pěstování tropických rostlin. Uvádí se skleníky

tropické, palmové, „banánovky“, „fíkovky“, oranžérie apod. Sbírky

cizokrajných rostlin v zámeckých parcích Čech, Moravy a Slezska byly

neobyčejně bohaté a pracovali v nich přední znalci. Funkce zámeckých zahrad

se postupně vyvíjela a v současnosti se dostává do popředí funkce

krajinotvorná, estetická, rekreační a slouží jako útoč iště mnoha druhů rostlin

a živočichů , které ustupují tlaku okolní kulturní krajiny.

V zámeckých zahradách a parcích nalézáme nyní bohužel většinou již

jen zlomek bohatství a rozmanitosti okrasných rostlin, které tam byly

pěstovány v průběhu posledních dvou staletí . Přesto se v nich i nyní

setkáváme s velkým počtem vzácných stromů a keřů , které jsou na rozdíl od

většiny bylin dlouhověké. Ale i na nich se podepsalo mnoho negativních

následků lidské č innosti, a to zejména v druhé polovině 20. století . Důvodem

bylo časté nevhodné využití daných ploch, nešetrné zacházení, minimální

péče, neodborné zásahy s následkem degradace až devastace některých parků .

Náprava takových zásahů je velmi nákladná a obnova je finančně i časově

velmi náročná.

Zajímavé ale je, že ačkoliv se oproti záznamům ve starší literatuře ve

většině parků snižuje druhová bohatost (zejména cizokrajných dřevin), jsou

zámecké parky útoč ištěm mnohem většího poč tu domácích druhů než okolní

krajina. Vysvět lení je prosté – pokud je park dostatečně velký a má vhodné

mikroklima, nabízí často mnohem lepší životní podmínky než okolní krajina.

Proto se zde dokázaly udržet dřeviny, které z okolní krajiny již vymizely.
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V současnosti proto často plní funkci biocentra, ze kterého se šíří domácí

dřeviny zpět do okolní krajiny, kde mají díky šetrnějšímu hospodaření

č lověka lepšící se podmínky. V tom spočívá další nezanedbatelný význam

zámeckých parků a je to i důvod k jejich ochraně . K tomuto aspektu by se

mě lo přihlížet i při údržbě a obnově parků .

Budování zámeckých zahrad má svoji bohatou historii . Stejně jako se

vyvíjel vkus v podobě nastupujících stavitelských slohů , měnily se i zámecké

zahrady, přičemž základní rozdělení bylo na zahrady pravidelné (formální) a

nepravidelné (krajinářské).

Zahrady u sídel feudálů začaly vznikat již ve středověku – tzv. hradní

zahrady. Byly prostorově omezené a využívaly se spíše pro pěstování

užitkových rostlin pro lékařství a kuchyni. S přestavbou hradů na zámky se

začaly pěstovat okrasné rostliny ve větším měř ítku. V blízkosti zámků se

vysazovaly složité obrazce z barevných ploch kvetoucích rostlin, ale i živých

plotů . Tak začaly v době renesance vznikat tzv. formální zahrady –

pravidelné, geometrizované, z nichž nejznámě jší byla zahrada francouzská.

Nejcharakterističtějšími prvky těchto zahrad byl parter s broderií , velké

pravidelné vodní plochy, vodní kaskády, sochařská výzdoba, to vše

uspořádané do pravidelných tvarů . Největší rozkvět francouzských zahrad lze

datovat do období baroka.( Fikker 1993, Pacáková – Hošťálková 1999)

Jako reakce na formální park francouzského typu začaly od roku 1720

vznikat v Anglii tzv. anglické zahrady. Vyznačovaly se rozsáhlými travnatými

plochami prostřídávanými háji a lesíky, před nimiž jsou předsunuty mohutné

solitéry, jedinou přípustnou linií je kř ivka, typický je kontrast svět la a stínu.

Anglické zahrady daly základ dalšímu vývoji krajinářských parků . Jejich

areál je komponovaný volným, nepravidelným způsobem, respektujícím nebo

napodobujícím př irozenou krajinu. Typické jsou průhledy a častý pozvolný

přechod do okolní krajiny. Krajinářské parky vznikaly hlavně v 19. století.

( Fikker 1993, Pacáková – Hošťálková 1999)

Zatímco ve formálních zahradách byly druhy pečl ivě vybírány a

záměrně vysazovány a pocházely často ze vzdálených zemí, v zahradách a


[…]


Volně přístupný pro
veřejnost, část využita
jako fotbalové hřiště

Hradiště u Blovic

Zámek v rekonstrukci,
odstraněny povodňové

škody, lavičky pro
návštěvníky,

informační tabule u
vchodu

Kosení, odstranění
odumřelých dřevin,
skromná doplňující

výsadba

Volně přístupný pro
veřejnost, v zámku

muzeum

Merklín

V zámku sídlí obecní
úřad, v parku chybí

jakékoliv zázemí pro
návštěvníky

Kosení, likvidace
náletových dřevin,

výsadba žádná

Volně přístupný pro
veřejnost, část před
zámkem slouží ke
kulturním akcím

Ptenín Velmi zanedbaný,
zarostlý Žádná

Volně přístupný pro
veřejnost, část využita
jako fotbalové hřiště,
v zámku muzeum a

infocentrum

Spálené Poříčí

Velmi dobrý stav,
lavičky pro

návštěvníky, naučná
stezka

Kosení, čištění, v části
parku vzniká nová

zahrada s pravidelnou
kompozicí

Volně přístupný,
využíván k reprezent. a

kulturním účelům,
v zámku sídlí škola a

muzeum
Šťáhlavy Velmi zanedbaný Žádná Domovní dvůr

Zelená Hora

Soukromý majitel, v
rekonstrukci,

v budoucnu kongresový
hotel

Kosení, čištění,
výsadba žádná

Přístupný při
víkendových
prohlídkách,

v budoucnu zázemí
hotelu

Žinkovy

Soukromý majitel,
v rekonstrukci,

v budoucnu kongresový
hotel

Kosení, likvidace
náletových a

odumřelých dřevin,
v přípravě doplňující

výsadba

Přístupný
s omezeními,

v budoucnu zázemí
hotelu
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Příloha III
Obrazová příloha - Dolní Lukavice

Obr. 1. Letecký pohled na zámek v Dolní Lukavici (nedatováno).

Obr. 2. Historická pohlednice zámku (kolem r. 1900).

Obr. 3 Pohled na zámek přes rybník, kresba (nedatováno).
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Obr. 4. Plán zámeckého parku z roku 1797 s půdorysem zámku a provozních budov.

Obr. 5. Letecký pohled na zámek s parkem. V levém dolním rohu fotbalové hřiště, vpravo od
něj okraj bažantnice.
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Obr. 6. Pohled do parku od zámku.

Obr. 7. Rozkvétající jírovec maďal (Aesculus
hippocastanum).

Obr. 8. mohutný tisovec dvouřadý (Taxodium
distichum).
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Příloha IV
Obrazová příloha – Hradiště u Blovic

Obr. 9. a 10. Jižní průčelí zámku na poč. 20. stol. a v současnosti.

Obr.11. Fotografie východního průčelí s rizalitem nesoucím terasu (poč. 20. stol.)
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Obr. 12. Pohled z parku na severní průčelí zámku přes dnes již neexistující rybníček. (poč. 20.
stol.)

Obr. 13. Plán stabilního katastru z r. 1838
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Obr. 14. Současný pohled na hlavní palouk parku v Hradišti u Blovic.

Obr. 15. Borovice limba (Pinus cembra) v SZ části
parku.

Obr. 16. Mohutný platan javorolistý (Platanus x
hispanica).
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Příloha V
Obrazová příloha – Merklín

Obr. 17. Jižní nároží zámku, v popředí
Quercus robur cv. Fastigiata

Obr. 18. Mohutné douglasky (Pseudotsuga
menziesii)

Obr. 19. Podzimní pohled do parku.
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Obr. 20. Skupina borovic černých (Pinus
nigra)

Obr. 21. Thuja occidentalis cv. Fastigiata.

Obr. 22. Detail listů kultivaru
buku lesního (Fagus sylvatica cv.
Roseo-marginata)
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Příloha VI
Obrazová příloha – Ptenín

Obr. 23. Severní průčelí zámku.

Obr. 24. Skupina dubů letních (Quercus robur) u
hřiště.

Obr. 25. a 26. Pohledy do areálu parku dokazují,
že se jedná spíše o přehoustlý lesopark.

Obr. 27. Lipová alej lemující ptenínský
park je rovněž velmi zanedbaná.
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Příloha VII
Obrazová příloha – Spálené Poříčí

Obr. 28. Skupina dřevin před
průčelím zámku (zleva: Fraxinus
excelsior, Fagus sylvatica cv.
Atropunicea, Pinus strobus,
Quercus petraea)

Obr. 29. Nádvoří zámku –
loubinec (Parthenocissus
inserta)

Obr. 30. Partie za zámkem, nově
vznikající zahrada dle studie Ing.
T. Sklenáře
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Příloha VIII
Obrazová příloha – Zelená Hora

Obr. 31. Zimní zahrada v severním průčelí mezi porosty tisů (Taxus baccata), v pozadí
cypřišek Lawsonův (Chamaecyparis lawsoniana)

Obr. 32. Letecký pohled na zámek Zelená Hora.

Obr. 33. Jerlín japonský (Sophora japonica)
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Příloha IX

Obrazová příloha - Žinkovy

Obr. 34. Historická koláž zámku (1.pol. 20. stol.)

Obr. 35. Rytina zobrazující zámek po přestavbě ve
2. pol. 17.stol.

Obr. 36. Vchod do kaple (konec 19. stol.)
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Obr. 37. Letecký pohled na zámecký areál.

Obr. 38. Současný pohled na zámek přes
rybník Labuť

Obr. 39. Podzimní listy
kultivaru javoru mléče (Acer
platanoides cv. Dissectum)

Obr. 40. Červenolistý buk
(Fagus sylvatica cv.
Atropunicea) v jižní části
žinkovského parku
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Obr. 41. Podzimní průhled parkem jižně od zámku.

Obr. 42. Liliovník tulipánokvětý
(Liriodendron tulipifera)

Obr. 43. Jedle obrovská (Abies grandis)
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