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0ponentský posudek na dip]omovou práci Jana Sedláka „Dřeviny zámeckých
parků okresu Plzeň-jih"

Autor se v předložené práci zabývá inventarizací dřevin osmi zámeckých parků o
různé rozloze, historii a druhové bohatosti. Práce zahmuje obecný popis přírodních
podmínek okresu, podrobné údaje o historii zámků a jejich parků a soupisy taxonů
dřevin. Je doplněna obrazovými a mapovými přílohami.
Autor během práce shromáždil velmi podrobné literámí údaje, mnohdy z obtížně
dostupných zdrojů, a především značné množství terénních dat. Na jejich základě
zhodnotil aktuální stav parků ve srovnání s dříve publikovanými údaj i a vytvořil
velmi precizní plány jednotlivých parků. Je třeba ocenit seřazení taxonů jednak do
celkového seznamu s odkazy na jednotlivé parky, jednak odděleně pro každý park.
Určování některých taxonů bylo zcela jistě velmi obtížné, autor zde využil jak
speciální literaturu, tak konzultace s odbomíky. Velmi pozitivně také hodnotím
charakteristiky parků a infomace o jejich stavu jak v textu, tak v podobě tabulek 1 a 11
v přílohách. Rovněž oceňuji přiložené CD s textem práce; velmi užitečné by sice bylo
převést do elektronické podoby i mapové přílohy, v tom ale zřejmě autorovi zabránily
technické důvody.
Za vážnější nedostatky práce považuji zejména následující fakta:
-Odkazy na literaturu jsou uvedeny převážně v kapitole Metodika, ale často chybí
v ostatních kapitolách na místech, kde by jich bylo zapotřebí.
-V seznamu taxonů jsou údaje o původu dřevin značně nesouměřitelné -např.
Ja;po"sko u Chamaecyparis pisif ;era, a;le Aste u Cotoneaster multif lorus .
-Za nepraktické považuj i oddělené číslování nahosemenných a krytosemenných
dřevin -následkem toho je obtížná orientace v mapových přílohách (nahosemenné
jsou sice odlišeny písmenem p, vhodnější by ale bylo například užití odlišných
symbolů nebo barev).
-V práci je nekonzistentně pouŽíváno temínů jehličnany/listnáče,
nahosemenné/krytosemenné, Pinophyta/Magnoliophyta; ačkoli ve starších
publikacích a v dendrologické praxi se tyto trojice termínů používají v podstatě jako
synonyma, v novějších botanických systémech to neplatí. Vzhledem k zaznamenaným
taxonům by zde mohla být použita kterákoli z dvojic temínů, výjimkou je však druh
Ginkgo biloba.
-Mezi infomacemi o historii zámků, případně příslušných obcí, jsou i takové, které
nemají přímou souvislost se samotnými parky a osobně je považuj i za nadbytečné.
Některé pasáže působí dojmem, Že je autor nekriticky převzal z původních zdrojů,
které zde navíc, jak uŽ bylo zmíněno, nejsou citovány.
-Zcela chybí kapitola Diskuse, částečně ji ale nahrazuje první část závěru.

Práce obsahuje poměmě málo překlepů a gramatických chyb, výjimkou j sou jen velmi
často chybějící mezery za tečkou v seznamech taxonů. V těchto seznamech také není
zcela sjednocené fomátování textu.
Po didaktické stránce je práce poměmě zdařilá; dobře může sloužit například za
základ informační publikace zabývající se zkoumanými zámeckými parky, případně i
jako podklad pro možné návrhy jejich obnovy apod.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení stupněm 2 (velmi dobře).

Dotazy:

• Oproti publikaci Hiekeho (Hieke l 984) uvádí předložená práce většinou vyšší
celkový počet taxonů (s výjimkou parků Hradiště u Blovic a Žinkovy). Ačkoli
jistě jedinci některých taxonů v jednotlivých parcích nepřežily do současnosti,
v práci jsou zmíněny nové výsadby a nové výskyty náletových dřevin z okolí. 0
jaké údaje tedy autor opírá tvrzení, že ve zkoumaných parcích došlo ke snížení
druhové bohatosti dřevin? (str. 5 a 7)

• Existují nějaká přesnější kritéria pro tzv. „nejvýznamnější exempláře", tj. ty

jedince, u nichž byly zjišťovány dendrometrické charakteristiky? (str.13)
• V práci je velmi nejednotně deteminován rod Jto§o: ve Spáleném Poříčí je uveden

konkrétní kultivar, pak byla celkem ve třech parcích určena ji. ccr#í.w a ve
zbylých čtyřech parcích rod není dále určován. Šlo v těchto čtyřech případech
vždy o jeden taxon v celém parku, nebo zde rostlo více taxonů, které nebylo
možné přesněji učit? Bylo možné rozlišit alespoň, zda se jedná o výsadby
kultivarů nebo o jedince rostoucí bez intenzívní péče člověka (tj . zplanělé původní
výsadby nebo nálety z okolí)? (str. 56)

• V závěru práce jsou temínem „běžné dřeviny" označeny taxony vyskytující se ve
všech nebo téměř ve všech parcích bez ohledu na počty jedinců (resp. u keřů na
rozsah porostů). Byly zaznamenány a) taxony, které se vyskytují ve více parcích
v málo exemplářích a naopak b) taxony vyskytující se jen v jednom nebo dvou
parcích, zato ve velkém počtu? (str. 112)

Technické poznámky :

-V úvodu (str. 8) cituje autor jako jeden z pramenů informací o historii parků a
zahrad diplomovou práci Fikkera (Fikker 1993). Tento autor však také musel tyto
infomace odněkud převzít -jaký je tedy původní literámí pramen?
-U údajů o klimatických poměrech na str. 19-20 není jasné, zda pocházejí z publikace

Quitta (Quitt 1971) nebo z jiných zdrojů.
-Dendrometrické parametry nejvýznamněj ších exemplářů j sou v charakteri stikách

parků uvedeny pouze jako konkrétní hodnoty a
kapitoly Metodika; to by bylo vhodné uvést na

ejich vysvětlení je třeba hledat v textu
épe dohledatelném místě, např. spolu

se seznamem použitých zkratek.
-V mapových přílohách by u čísel označujících taxony byla vhodná větší velikost

písma ®okud to použitý software dovoluje); ze sedmi částí mapy pro Žinkovy jsou tři
listy označené názvem parku a zbývající čtyři postrádají jákékoli označení, navíc je u
těchto map použit značně nekvalitní tisk.
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